
 
 

 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PALHOÇA

 

 
 PORTARIA Nº 048/2020. 
  
Retifica Portaria nº 083/2013 e dá outras providências. 
 

 
MILTON LUIZ ESPÍNDOLA, no uso de suas atribuições, 
   
 
RESOLVE: 

 
Art.1 Retificar o Art. 1º da Portaria nº 083/2013 que passará a ter a seguinte redação: 
“Conceder, pensão por morte, conforme dispõe o art. 40, §7º, inciso II da Constituição 
Federal observada a redação da Emenda Constitucional nº 41/03, do art. 2º, inciso II da 
Lei Federal nº 10887/04 e do art. 34, inciso I da Lei Municipal nº 1320/01, a MÁRCIO 
CLEI MACHADO, inscrito no CPF nº 904.692.089-53 e portador do RG nº 2.563.342 e 
aos menores AUGUSTO MACHADO inscrito no CPF nº 105.931.259-08 e portador do 
RG nº 6.164.669 e LEONORA MACHADO, inscrita  no CPF nº 105.931.309-01 e 
portadora do RG nº 6.164.668, dependentes presumidos da servidora ativa SANDRÉA 
DE SOUZA, ocupante do cargo de Merendeira, Nível: ANF-B-1, Letra “A”, falecida em 
06/12/2013.”  
 
Art. 2 Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada a sua 
validade à publicação no DOM/SC, nos termos do Decreto n° 1.304/2011. 

 
 
 
 

Palhoça SC, em 26 de maio de 2020. 
 

                                                     
 
 
 
 

Milton Luiz Espindola                               Andrea Mara H. Luckmann Pleticos                        
            Presidente do IPPA                                             Técnico Previdenciário                                                

Matrícula 300169-01 


